86 An aliquādo demones fuerint beati?

Nunq̄ fuerūt demones, vere & simpliciter beati. Nā duo (vt dixim⁹) ad verā b̄titudinē exigūt. scilicet p̄sentia natural' boni: & nūq̄ posse ab eo dimoueri: demones autē creati q̄dē sunt ī gradu suē b̄titudinis: & in summi boni p̄sentia: a q̄ tñ infirmati sunt & a summo bono exciderūt. Nunq̄ igitē fuerunt vere beati. Nam vera beatitudo summi boni & p̄sentiam & permanētiā claudit.

87 An boni angeli qui in bono p̄māserūt neq̄at deinceps a sua excidere b̄titudie?

Boni angeli, post demonū infelicē ruīnā: ī summi boni (cui adheferūt) p̄ntia, p̄fuitiōe & vera b̄titudine cōfirmati sunt. Vt deinceps diuelli neq̄ant ab illo: quē vt suū authorē atq; opificē reuertī, plusq; seipos amauerūt. Sicut em̄ ortus sol', occasus est stellarum: ita & diuinus amor, in bonis angelis: sui amorē exinanīuit illosq; perpetua pace deo conciliauit.

88 An bonorū āgelorum in summi boni pace & vera felicitate cōfirmatio: sit libertatis eorum amissio?

De⁹ nec bonos angelos stare ī bono statu nec malos cōpulis excidere a bono. Nā volūtarie & boni in bono p̄māserūt: & mali, a bono exciderūt. Nūc vero q̄ boni, excidere: & mali, in p̄scā felicitatē reuertī nequeāt: id haud quāq; est amissio libertatis liberī arbitrii. sed bonorū a mal', cui eterna discretio. Etenī nec virt⁹ nec vitii: vsq; a deo creaturē naturā imutāt: vt de libera, faciāt nō liberā: vt ve naturale liberī arbitrii donū, a dimere sufficiāt

89 An hi angeli qui exciderūt: possint in priorem felicitatem reduci?

Possūt secūdū potētiā dei: q̄ potēs ē reducere illos, ī eū p̄cipatū: quē īsp̄ieter reliq̄rūt. Nō p̄nt autē scdm volūtarē dei: & secūdū volūtarē p̄ptiā. Nā iusta dei volūtas illis (q̄ppe indignis) p̄ntiam denegauit. Et rurū ip̄i illi q̄ volūtarē p̄ptiā exciderūt: malorū actū p̄seueratiā, oēs sibi diuīe mīe adit⁹ fores: p̄cludūt. Ergo nec p̄nt: q̄ nō vult deus: nec possunt, quia etiam nolunt.

Questionum

90 Quāobrem his angelis qui semel exciderunt: negata est in priscā felicitatem regressio?

Quia iuxta scripturā, fuerūt in scientia peccantes. Nam peccatū ex ignorātia: excusabili⁹ est eo peccato, quod in scientia admittit. Ignorātia hominibus innata est. Cunctis vero angelis, naturalis omnium scientia: extitit innata & concreata. Qui igitur creati in lumine veritatis, ignorauerūt deū suum: hos haud ab re in perpetuas tenebras deus relegauit. Patrarunt enī in luce opus tenebrarum.

91 An qui exciderūt: post casum suum libertatem amiserunt?

Sicut qui permāserunt in bono: post cōfirmationē suā, naturali libertatis dono non sunt spoliati: ita & qui a bono prolapsi sunt: post infelicē suā ruīnā nequaquam priuati sunt libero arbitrio: nepe vt diximus nec virtus nec vitium: aut bonorum aut malorum angelorum naturā substantiamque immutare poterūt: aut addentes aut adimētes illis naturā aliquā facultarē. Aeterno tñ chao ac profundo, bonos a malis deduxerūt: hos in malo sistētes, illos vero in bono confirmantes.